
 

 
 
 

AUTORITA’  PORTUALE  DI  BRINDISI 

 
 

 
 
 

 

 

ALLEGATI 

 

 

� Delibera Comitato Portuale n. 20 del 23/06/2015 
 

� Verbale del Collegio dei Revisori dei conti n. 183 del 10/06/15 
 

 

–    993    –



PAGINA BIANCA



–    995    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 436 

1 l gpJi{i~~hf :,:·:·:;::,:,,~~~~··~~f~iF 
Ente Pubbliro - Legge 28 gennaio 1994, N 84 Il F nzi ario 

Piazza Vittorio Emanuele II, 7 - Tel. centr. 0831.562650 - Fax 0831.562225; e-mail:info@porto.brindisi.it 
Segreteria del Presidente: Tel. 0831.562654 · Fax: 0831.522790; e-mail : presidente@porto.brindisi.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 01683450744 

DELIBERA n. 20 I 2015 

OGGETTO: Esercizio finanziario 2014. Approvazione Rendiconto generale. 

Seduta ordinaria del 23.6.2015, II convocazione n. 5167 del 12.6.2015 

Assistono il dott. Giuseppe De Turris ed il sig. Fabrizio Persia del Collegio dei revisori dei conti 

IL COMITATO PORTUALE 

PREMESSO che: 
- il Bilancio di Previsione, Esercizio 2014, è stato approvato dal Comitato Portuale con 
provvedimento n°01 /2014, regolarmente approvato dal Ministero dei Trasporti, di concerto con il 
Ministero dell 'Economia e Finanze, con nota del 30.04.2014 n. 4651; 
VISTO il Rendiconto Generale Es. 2014 e la relazione tecnico - contabile che l'accompagna; 
VISTA la relazione contenuta nel verbale n. 183 del 10 e 11 giugno 2015, parte integrante del 
presente provvedimento, con la quale il Collegio dei Revisori dei Conti ha esaminato il documento 
contabile ed i suoi allegati, proponendo la sua approvazione; 
VISTO l'art. 9 comma 3 -lettera d)-della Legge 84/94; 
VISTI gli att. da 36 a 45 del Regolamento di Amministrazione contabilità dell'Autorità portuale di 
Brindisi; 

Su proposta del Presidente, ai sensi dell'art. 8 comma 3 lett. d) della legge n. 84/1994; 

con voti 

COMPONENTI FAV CONT AST ASS 

1) Prof. Iraklis Haralambidis - Presidente X 

2) C.V. (CP) Mario Valente -vice Presidente X 

3) Dott. Pasquale Caletta - Dirigente Dogana X 

4) Ing. Roberto Scaravaglione - Dirigente Genio Civile 00.MM X 

5) Presidente della Regione Puglia X 

6) Presidente della Provincia di Brindisi X 



–    996    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 436 

Ente Pubblico - Legge 28 gennaio 1994, N 84 
Piazza Vittorio Emanuele II, 7 - Tel. centr. 0831.562650 - Fax 0831.562225; e-mail : info@porto.brindisi.it 

Segreteria del Presidente: Tel. 0831.562654 - Fax: 0831.522790; e-mail : presidente@porto.brindisi.it 
C.odice Fiscale e Partita IVA: 01683450744 

7) Sindaco del Comune di Brindisi 

8) Dott. Alfredo Malcarne Presidente della CCIAA 

9) Sig. Teo Titi - Rappr. Cat. Agenti Marittimi 

1 O) Sig. Luigi Carruezzo- Rappr. Cat. Armatori - X 

11) Sig. Adriano Guadalupi- Rappresentante spedizionieri 

12) Sig. Giuseppe Marinò - Rappr. Cat. Industriali X 

13) - Rappr. Cat. Imprese Portuali 

14) Ing. Roberto Laghezza - Rappr. delle imprese ferroviarie X 

15) Dott.ssa Laura Cimaglia - Rappresentante dei Dipendenti A.P. X 

16) Sig. Cosimo Greco - Rappresentante dei Lavoratori X 

17) Sig. Michelangelo Greco - Rappresentante dei Lavoratori 

18) Sig. Salvatore Pinto - Rappresentante dei Lavoratori 

19) Sig. Antonio Narcisi - Rappresentante dei Lavoratori 

20) Sig. Giovanni Bonatesta - Rappresentante dei Lavoratori X 

21) dott.ssa Sonia Rubini - rappresentante autotrasportatori 

8 o 
TOTALE 

DELIBERA 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

o 12 

Di approvare il Rendiconto Generale Es. 2014, secondo lo schema ed i suoi allegati, che fanno parte 
integrante del presente provvedimento unitamente al parere dei revisori dei conti, e che si 
riassume nei seguenti valori: 

GESTIONE DI COMPETENZA 
-ENTRATE € 28.782.000,58 

/":"'" -
( 

2 

; '.·;l 



–    997    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 436 

La prese··1tc Cc::2· :-- __ 

l AUT OR I 'F~ate e siglc.\e. + ALL . 
a P ORT U ALE 
~ DI BR INQISI 

Ente Pubblico - Legge 28 gennaio 1994, N 84 
Piazza Vittorio Emanuele II, 7 - Tel. centr. 0831.562650 - Fax 0831.562225; e-mail:info@porto.brindisi.it 

Segreteria del Presidente: Tel. 0831.562654 - Fax : 0831.522790; e-mail : presidente@porto.brindisi.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 01683450744 

- USCITE 
- AVANZO DI COMPETENZA 

GESTIONE RESIDUI 
-ENTRATE 
- USCITE 

GESTIONE DI CASSA 
- FONDO CASSA INIZIALE 
-ENTRATE 
- USCITE 
- FONDO CASSA FINALE 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

SITUAZIONE PATRIMONIALE 
-ATTIVITA' 
- PASSIVITA' 
- PATRIMONIO NETTO 

SITUAZIONE ECONOMICA 
-RICAVI 
- COSTI 
-RISULTATO ECONOMICO 

Brindisi, 23.6.2015 

€ 15.102.594,41 
€ 13.679.406,17 

€ 62.408.419,62 
€ 83.247.620,35 

€ 32.547.421,48 
€ 19.723.056,16 
€ 15.299.158,26 
€ 36.971.319,38 

€ 16.132.118,65 

€ 354.618.731,15 
€ 301.094.863,61 
€ 53.523.867,54 

€ 19.396.942,85 
€ 12.750.326,01 
€ 6.646.616,84 

éit~( 
Il Presidente 

Prof. Iraklis Haralambidis 

UF~ nario 

3 



–    998    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 436 

l AUTORITA 
POR TUA LE .l DI BRINDI.SI 

A u T 0 E n· :\ }' D i'; -::.· 1_! /, L F n 1 B H ! ' '.) l"- \. 
iJ f : ~ l.: i,} .,. ·~ , 1 ; : • < .;: r· : r ,.: f ~-

_____ __. Il Collegio dei Revisori dei Conti 
· -_1._'?-:_ --. P,', 'JÌ 'lC 

VERBALE N. l83 

In data 10 gi ugno 2015, con prosecuzione il g iorno successivo, si è riunito 

il Collegio dei Revisori dei conti presso la sede dell'Autorità portuale di Brindisi 

per l 'esame del rendiconto generale 2014. 

Sono presenti : 

dr . Roberto Coffa (Presidente); 

dr. Giuseppe De Turris (Componente); 

sig. Fabrizio Persia (Componente). 

Il Collegio prende atto che lo schema di bilancio per l'esercizio 2014 è 

stato preventivamente trasmesso, a mezzo posta elettronica, dall'Autorità all' 

Organo di con trollo in data 8 giugno e.a . 

Il Collegio procede alla verifica delle seguenti proposte di delibera: 

Ri accertamento dei residui attivi e passivi; 

Rendiconto generale dell 'esercizio 2014. 

1 - RIACCERT AMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 

31/12/2014. 

Il Coll egio dei revisori ha proceduto all'esame dei residui al 31.12.2014 e, 

in particolare, di quelli di cui si propone la cancellazione. 

Allo scopo il Collegio ha preso visione della documentazione prodotta a 

corredo del consuntivo 2014 sul riaccertamento dei residui. 

Preliminarmente il dirigente del settore finanziario ha fornito al Collegio 

ampia illustrazione dell'attività svolta al fine di pervenire ad una purttuale e 
\ 

completa ricognizione dell ' ampia massa di residui presenti in bilancio, alcuni { 

dei quali anche particolarmente datati in ordine ai quali il Collegio avi.va- pii) ~ 

@t_f 



–    999    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 436 

1 AUTORITÀ 
PORTUALE .l DI BRINDISI 

------• Il Collegio dei Revisori dei Conti 
La presente Q.<',c ·- .'. - - . .. . -12. 

.. . . . ..., - __ ,, .,. ''"" -·-~I l.· ···· · · ···· p a g1rJf:' 

vidimate e siglate. t~LL i~,A.l,'\.-·h_,(>.\J7v 1.c)I~ 

volte rivolto l'invito a riconsiderarne la concreta sussistenza. A tale scopo è ~ 
TI Funzi 'o 

stato predisposto un apposito prospetto, quale documento di lavoro interno, 

che espone i necessari dati conoscitivi sui quali l'Ente svilupperà ogni utile 

azione tesa a ricondurre la mole di residui entro limiti non più patologici, dando 

agli stessi un maggior grado di certezza. 

Per il dettaglio degli importi delle insussistenze o economie si è fatto 

riferimento alle relative tabelle contenute nel documento di bilancio. 

Premesso quanto sopra, la situazione complessivamente rilevabile dalle 

verifiche per l'accertamento dei debiti e dei crediti al 31.12.2014 risulta essere la 

seguente: 

PARTE ENTRATA 

Da Gestione Residui 
Residui Attivi al 01.01.2014 
Riscossi al 31.12.2014 

Attivi dichiarati Insussistenti 
Somme da Riscuotere al 31.12.2014 

Da Gestione di Competenza 
Accertamenti al 31.12.2014 
Somme Riscosse al 31 .12.2014 

Somme da riscuotere al 31.12.2013 

TOT. RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2014 

PARTE USCITA 
Da Gestione Residui 

Residui Passivi al 01.01.2014 
Pagati al 31.12.2014 

4.523.756 

Residui Passivi passati in Economia 
Somme da Pagare al 31.12.2014 

Da Gestione di Competenza 
Impegni al 31.12.2014 
Somme Pagate al 31.12.2014 

Somme da Pagare al 31.12.2014 

TOT. RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2014 

2 

57.873.231 
6.135.874 Residui 

47.213.601 

28.782.001 
13.587.183 
15.194.818 

62.408.419 

87.656.996 
8.027.349 
4.212.812 

75.416.835 

15.102.594 
7.271.809 
7.830.785 

83.247.620 



–    1000    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 436 

l AUTORITA 
DO.RTUALE .l DI BRINDISI 

_____ _. Il Collegio dei Revisori dei Conti 

2 - RENDICONTO GENERALE 2014. 

A ~,,, 
fl; . ... ,... . , . ~. . ... .. 

n~mo 

Il Collegio prende in esame lo schema del rendiconto dell'esercizio 2014 

predisposto nell 'ambi to del seguente quadro normativo di riferimento: 

• la legge n . 84 del 28 gennaio 1994 istitutiva dell'Autorità Portuale di 

Brindisi; 

• il Regolamento di Contabilità redatto ai sensi dell'art. 6 della, legge 28 gennaio 

1994 n. 84 adottato dal Comitato Portuale con delibera n. 06/07 del 17.07.2007 ed 

approvato dal Ministero dei Trasporti di concerto con il Mìnistero dell'Economia e 

delle Finanze con telex prot. n. 11235 in data 06.11.2007; 

• la Circolare n. 2535 del 9 marzo 2015 (indìcazioni per la formazione del 

rendiconto generale dell'esercizio 2014) riguardante l'applìcazione delle nuove 

norme in materia di tetti per talune categorie di spese correnti; 

In particolare, l'elaborato in parola comprende seguenti documenti 

principali: 

relazione del Presidente al rendiconto generale 2014; 

relazione tecnico contabile e nota integrativa; 

tabella concernente la verifica dei tetti di spesa di cui alla suddetta Circolare 

n.2535 del 9 marzo 2015; 

situazione amministrativa; 

rendiconto decisionale; 

rendiconto gestionale; 

elenco dei residui attivi e passivi 2014 e anni pregressi; 

situazione patrimoniale al 31 dicembre 2014: 

conto economico per l 'esercizio 2014. 

// 

I( 



–    1001    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 436 

l AUTOR ITA 
DOR TU.ALE .l DI BRINDISI La preser.t;:; Dcl;nern è c,.:;,~:,1.:.-:t:.: (;3 n . •• A.'?: ... i.idf,:nt· 

------ Il Collegio dei Revisori dei Conti / ,fL ·. t l\ \ CDAJ,-. :) l:J '-
vldìma e e sig!::1te. f- ~ LL. f( CN 1:;y-\ 7 

I risultati della gestione di competenza 2014, al netto delle partite di giro tf(ì,un, ioa,(' 

1.389.143) che pareggiano, sono di seguito riportati in termini di accertamento _j 
ed impegno. 

Per un confronto con la gestione d ell 'esercizio precedente sono riportati anche i 

dati relativi al conto consuntivo 2013 : 

ENTRATE 2013 2014 USCITE 2013 2014 

Titolo J - Enh·ate correnti 14.'.183.053 13.145.910 Titolo I - Uscite 7.865.685 7.783.604 
correnti 

Titol o II - Enh·ate in 305.383 14.246.948 Titolo II-Uscite in 4.955.263 5.929.848 
e / capitale C/capitale 
Totale 14.488.436 27.392.858 12.820.948 13.713.452 

Disavanzo Avanzo 1.667.488 13.679.406 

1
totale a pareggio 14.488.436 Totale a pareggio 14.488.436 27.392.858 

I 

Il prospetto sopra indica to ev idenzia che la gestione per l'esercizio in 

esame chiude con un avanzo finanziario di competenza pari ad€. 13.679.406. 

Se tale avanzo di competenza si somma all 'avanzo di amministrazione 

dell'ese rcizio p receden te, pari ad €. 2.763.656 diminuito di€ 310.944 per effetto 

della insussistenza d i res idui (passivi€ 4 .212.812 - attivi€. 4.523.756), si o ttiene 

l' avanzo di am ministra zione al 31 .12.2014 pari ad €.16.132.118. 

Tale avanzo di amministrazione risulta confermato dalla situazione 

finanziaria al 3ldicembre 2014 cosi calcolata: 

4. 
\ Q_t~' 



–    1002    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 436 

A tj r o ~ : !' ,\ p e !t T -.: •. L -: D I e l' I :\ n T s T 

1 AUTOR ll A 
DORTU1UE l DI 8RINDl51 

_____ _. Il Collegio dei Revisori dei Conti 

Fondo dì cassa al 1 ° gennaio 2014 

riscossioni 

pagamenti 

fo ndo cassa a l 31 dicembre 2014. 

Residui a tti vi 

Residui passivi 

Avanzo d'Amm.ne al 31 dicembre 201 4 

U f i ; t: ? _\ r. :" :: · ~ · 1 (: r~ ~ : ~-= r a i i 

19.723.056 

15.299.158 

62.408.420 

83.247.620 

Il Funzionario @ 
32.547.421 _) 

4.423.898 

36.971.319 

-20.839.200 

16.132.119 

Nel documento contabile in esame sono state inserite le tabelle 

dimostrative richieste dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti per la 

verifica dei limiti d i spesa s tabi liti per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica. 

Dall ' esame delle p redette tabelle, il Collegio rileva che per quanto 

riguarda le "spese per nutove tture e acquis to buoni taxi", il limite di spesa, per 

l'anno 2014, indi cato dall 'Autorità portuale (€ 5.005,00) e la spesa effettuata (€ 

5.005,00) sono superiori al limite previsto dalla normativa in quanto il D.L. 24 

aprile 2014, n . 66, convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, 

ha sostituito il comma 2 dell'articolo 5 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito, 

con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, prevedendo che, a decorrere 

da11 '1 maggio 2014, non possano essere effettuate spese di ammontare superiore 

al 30% della spesa sostenuta nell'anno 2011 per l'acquisto, la manutenzione, il 

noleggio e l'eserci zio di autovetture, nonché per l'acquisto di buoni taxi. Tale 

limite può essere derogato, per il solo anno 2014, esclusivamente per effetto di 

contratti pluri e nn a li già in esseTe (articolo 15, comma 1). 

Inoltre, il predetto D. L. 66/ 2014 ha previsto variazioni compensative fra le 

spese sogge tte ai limiti di cui all 'ar ticolo 6, commi 8, 12 e 13 del D .L. 31 maggio 

2010, n . 78, convertito dal la legge 30 lu glio 2010, n. 133 e all'articolo 1, comma 

&\ I 



–    1003    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 436 

!A UTORITA 
PORTUALE .l DI BRINDISI 

------• Il Collegio dei Revisori dei Conti 
La preser,t.:: ~>: i.- · • . ·. -:: ~ ~- . __ . ,." ,: r, . . J? .... p.:igiric 

vidimate e siglate. + ~Lc_. ~'2..';°~~ CD{'J \ -:::) b (L-; 

Il Funziondl' 
141, della legge 24 dicembre 2012, n. 228 ed ha soppresso il comma 10 ~ 

dell'articolo 6 del predetto D. L. 78 /2010. 

Dalle verifiche effettuate risulta che .l'Ente ha effettuato una 

compensazione tra "spese per consulenze" e" spese di rappresentanza". 

J1 Collegio pur comprendendo la circostanza che le nuove disposizioni 

sono intervenute nel corso dell'esercizio finanziario 2014 non può non 

raccomandare aII ' Ente una più attenta gestione delle risorse in aderenza agli 

interventi normativi di settore. 

E' confermata la cifra di €. 35.811 quale somma versata al bilancio dello 

Stato ex art. 61, c.17 della L. 133/2008. 

Sono state, inoltre, versate al Ministero dell'economia e delle finanze 

somme complessive per € 89.028,09 cosi come previsto dalla Legge n. 122 del 

30.7.2010, che si riferiscono alle diverse voci soggette alla limitazione delle 

spese e riportate nei prospetti previsti dalla già citata circolare n.2535 del 

9.3.2015 emanata dal Ministero vigilante. 

L'Ente ha provveduto, altresì, a versare al Ministero dell'economia e del1e 

finanze somme complessive per € 92.324,85 così come previsto dalla Legge n. 

135 del 7.8.2012, pari al 15% della spesa sostenuta nel 2010 per consumi 

intermedi. Con nota del 16.04.2015 Prot. N. 3997 i1 Ministero vigilante ha 

approvato il Bilancio preventivo per l'esercizio 2015 invitando l'Ente a riferire 

s ull' applicazione dell'art.9 c.1 del D.L. 78/2010, in ordine alle somme 

corrisposte ai dipendenti sulla base del CCNL 2009-2012 ed eccedenti il 

trattamento ordinariamente previsto per l'anno 2010. 



–    1004    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 436 

!AUlOR ITA 
DORTUALE 1 DI BRINDISI 

------ Il Collegio dei Revisori dei Conti 

·;: .. ..:., ,1. .:1.'?:: .. . paginr-

e-,)g!ale. + ~L.. t'2.zf.l ~c...,af\..l ':':) Ì_:::,( ~ 

llFunzion~ 

In merito viene riferito al Collegio che l'Ente provvederà a fornire ~ 
r iscontro sull'argomento entro breve termine. 

La gestione corrente presenta un saldo positivo per € 5.362.306 con una 

d iminuzione delle entrate correnti, rispetto alla stessa voce dell'esercizio 

precedente, pari ad€ 1.037.143 ed una diminuzione delle spese correnti, rispetto 

alle corrispondenti del 2013, per€ 82.081. 

La gestione in con to capitale registra un aumento sia delle entrate a tale 

titolo, € 13. 941.565, sia delle usci te, € 974.585. Detti aumenti derivano 

princ ipalmente dalla q uota parte del finanziamento ex L.166/2002 per progetti 

Banchine Millo, Pigonati ed acque meteoriche(€ 9.519.966) e dal contributo del 

Ministero dell' ambiente per il disinquinamento del seno di ponente (€ 

2.000.000). 

Il conto economico dell'Autor ità portuale espone un valore della 

produzion e pari ad E 13.006.658 con un decremento di € 1.122.934 rispetto a 

quello dell'anno precedente. 

I costi della produzione sono pari ad€ 8.092.619 e risultano inferiori di€ 

1.662.576 rispetto a quelli del!' anno precedente. 

TI margine operativo lordo, indicatore della gestione caratteristica, ovvero 

la differenza tra valore e costi della produzione è di segno positivo ed è pari ad 

€ 4.914.038. 

11 risulta to fi nal e presenta un avanzo economico pari ad € 6.646.617. La 

situazione patrimonial e evidenzia un totale dell'attivo di€ 354.618.731. 



–    1005    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 436 

l AUTORITA 
PORT UA LE ! DI BRINDISI 

_____ _. Il Collegio dei Revisori dei Conti 

t: '. i': e::-· ·_ .. 

.... -· ,-,. __ j__~-- p,;,,; inc 

• •mate e sigluto. t /:f._L . ~ ).l ~ C.ON1'2> b( 7 

llfiunzion~ 

Il totale del passivo espone un totale a pareggio di € 354.618.731, ~ 
comprensivo del patrimonio netto di € 53.523.868 . 

L'esposizione dei valori è conforme al dettato dell' art.2427 e.e. 

La nota integra tiva offre un adeguato dettaglio ed un' esauriente 

descrizione della situazione patrimoniale e finanziaria nonché del risultato 

economico dell'ese rc izio 2014. 

Dalla ges ti one di cassa si ril eva un avanzo di € 4.423.898 derivante dalla 

differenza tra riscossioni, sia in c/ competenza che in c/ residui, 

complessivamente pari ad €. 19.723.056 e pagamenti che risultano 

complessivamente pari ad€. 15 .299.158.Come già evidenziato, se a tale importo 

si somma il fondo cassa al 1 gennaio 2014, pari ad € 32.547.421 si determina il 

fondo cassa a] 31 dicembre 2014 , pari ad€ 36.971.319 che concorda con l'estratto 

conto dell 'istituto tesoriere alla medesima data. 

Jl Colleg.io, a norma del DL 66/2014, convertito con modificazioni dalla L 

89/2014 ed in particolare deIJ'art.41 (Attestazione dei tempi di pagamento), 

come richi esto dal MIT con nota n. 7583 del 16 luglio 2014, prende atto che l'Ente 

ha predisposto l'attestazione, sottoscritta dal rappresentante legale e dal 

responsabil e fi nan ziario deil'Ente stesso, nella quale viene indicato l'importo 

dei pagamenti rela tivi a transaz ioni co mmerciali effettuati dopo la scadenza dei 

termini previsti dal decreto legislati vo 9 ottobre 2002, n. 231 nonché l'indicatore 

annuale di tempestività dei pagamenti di cui ali ' art. 33 del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33. Considera to il superamento dei termini la predetta relazione 

indica altresì le misure previste per consentire la tempestiva effettuazione dei 

pagamenti . 



–    1006    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 436 

l A UTO RIT A 
DORTU ,UE i. DI 6RINDISI 

_____ ... Il Collegio dei Revisori dei Conti 

i\. e ~, e · ~ ~ i , ... \ r n1 ~ l T' ! r / 1 , F ~ì. 1 r~ r; ; -.... D t S l 
~, ;· ,: : ,~ • t.:~ .1· . .. ~ I: ..... i f ; e ;1 ,..;; r :·j ~ i 

vidimate e sig!ate. 

U Funzionaéy 
Alla luce di quanto sopra riportato, il Collegio dei Revisori, tenuto conto j 

delle verifiche eseguite e d e lle valutazioni sopra riportate, esprime parere 

favorevole all 1approvazione del rendiconto generale 2014 del1 1 Autorità 

portuale di Brindisi. 

Brindis i, 11 giugno 2015 

, IL COLLEGIO DEI REVISORI 

tt. Roberto COFF~ .Presidente) 

Pltcro ~ 
.. / 

Dott. Giuseppe DE TU RIS (Componente) 

1~~2::-
A / 12 I ' // '-

11.? #i ./"' ' --· ~-/U,;:; . ~, ,./ 
' ) (_,. u 

9 




